

## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月26日

上場会社名 株式会社ヒガシトゥエンティワン 上場取引所 東  
コード番号 9029 URL https://www.e-higashi.co.jp/  
代表者(役職名) 取締役代表執行役社長(氏名) 児島 一裕  
問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役(氏名) 田口 宗勝 (TEL) 06-6945-5611(代表)  
四半期報告書提出予定日 2024年2月5日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	29,537	17.6	1,685	15.8	1,785	14.9	1,127	13.7
2023年3月期第3四半期	25,120	28.0	1,455	35.8	1,554	27.8	991	23.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,264百万円(26.5%) 2023年3月期第3四半期 999百万円(20.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	85.69	—
2023年3月期第3四半期	75.67	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	23,231	11,792	50.8
2023年3月期	21,226	10,870	51.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 11,792百万円 2023年3月期 10,870百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	34.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	14.9	2,200	15.3	2,300	13.5	1,445	13.9	109.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	13,264,000株	2023年3月期	13,264,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	89,525株	2023年3月期	142,925株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	13,155,057株	2023年3月期3Q	13,096,448株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年4月1日~2023年12月31日)におけるわが国の景気は、各種政策の効果もあり、緩やかに持ち直しの傾向がみられるものの、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の減速の懸念など、先行きは依然として見通し難い状態が続いております。

物流業界においては、企業の設備投資や生産活動の持ち直し、ネット通販市場の拡大傾向が見られるなど、物流需要は底堅く推移しているものの、物価上昇、中東地域をめぐる情勢や金融資本市場の変動等の影響によるリスクがあり、今後の経営環境への影響が不透明な状況にあります。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は295億37百万円(前年同期比17.6%増)、営業利益は16億85百万円(同15.8%増)、経常利益は17億85百万円(同14.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億27百万円(同13.7%増)となりました。

要因としましては、大手eコマース向け業務の北大阪LC、流山LC、流山II LC、鳴尾浜LCを開設したことに加え、オフィス移転事業の拡大や、2022年10月より株式会社旅人の新規連結を開始したことなどにより、大幅増収増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ20億4百万円増加し、232億31百万円となりました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金及び契約資産が回収等により6億68百万円減少し、倉庫開設に伴い機械装置及び運搬具が7億77百万円増加し、新倉庫建設用地の購入により土地が6億38百万円増加し、新倉庫建設に伴う手付金の支払等により有形固定資産のその他が12億16百万円増加いたしました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ10億82百万円増加し、114億38百万円となりました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により8億43百万円減少し、短期借入金が4億円増加し、長期借入金が10億43百万円増加し、リース債務等の増加により固定負債のその他が7億79百万円増加いたしました。

純資産は、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ9億21百万円増加し、117億92百万円となり、自己資本比率は50.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年10月27日の「通期業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました2024年3月期 通期連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,487,744	3,194,079
受取手形	359,544	395,710
営業未収入金及び契約資産	5,658,689	4,989,960
商品	433,964	364,755
その他	1,004,439	1,240,032
貸倒引当金	△16,491	△6,909
流動資産合計	10,927,890	10,177,628
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,937,498	2,059,831
機械装置及び運搬具（純額）	727,255	1,505,011
土地	3,298,517	3,937,378
その他（純額）	150,394	1,366,655
有形固定資産合計	6,113,666	8,868,876
無形固定資産		
のれん	540,908	451,233
その他	223,086	185,006
無形固定資産合計	763,995	636,239
投資その他の資産		
投資有価証券	713,884	997,805
差入保証金	2,167,012	2,085,866
退職給付に係る資産	977	505
その他	586,380	511,181
貸倒引当金	△47,313	△46,963
投資その他の資産合計	3,420,940	3,548,395
固定資産合計	10,298,602	13,053,511
資産合計	21,226,492	23,231,139

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	2,893,326	2,049,720
短期借入金	1,630,000	2,030,000
1年内返済予定の長期借入金	370,462	510,456
未払法人税等	511,774	247,716
賞与引当金	353,320	253,358
その他	1,716,020	1,574,652
流動負債合計	7,474,904	6,665,904
固定負債		
長期借入金	1,745,355	2,789,198
退職給付に係る負債	145,229	138,882
資産除去債務	206,208	281,474
その他	783,811	1,563,029
固定負債合計	2,880,604	4,772,584
負債合計	10,355,508	11,438,488
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,001,996	1,001,996
資本剰余金	115,789	140,422
利益剰余金	9,737,839	10,471,466
自己株式	△70,135	△43,931
株主資本合計	10,785,489	11,569,954
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	111,792	243,680
退職給付に係る調整累計額	△26,298	△20,983
その他の包括利益累計額合計	85,494	222,697
純資産合計	10,870,984	11,792,651
負債純資産合計	21,226,492	23,231,139

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	25,120,395	29,537,180
売上原価	19,968,751	23,752,228
売上総利益	5,151,643	5,784,952
販売費及び一般管理費	3,695,729	4,099,515
営業利益	1,455,913	1,685,436
営業外収益		
受取利息	112	55
受取配当金	15,935	24,419
受取賃貸料	35,133	36,793
助成金収入	21,900	12,693
保険解約返戻金	—	15,571
その他	45,293	32,281
営業外収益合計	118,375	121,816
営業外費用		
支払利息	8,408	9,122
賃貸費用	8,823	9,331
その他	2,202	2,912
営業外費用合計	19,433	21,367
経常利益	1,554,855	1,785,885
特別利益		
固定資産売却益	399	—
特別利益合計	399	—
特別損失		
固定資産除却損	3,530	15
特別損失合計	3,530	15
税金等調整前四半期純利益	1,551,725	1,785,870
法人税等	560,687	658,610
四半期純利益	991,038	1,127,259
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	991,038	1,127,259

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	991,038	1,127,259
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,758	131,888
退職給付に係る調整額	6,048	5,314
その他の包括利益合計	8,807	137,202
四半期包括利益	999,845	1,264,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	999,845	1,264,462
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社は、2023年6月16日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月10日を払込期日とする譲渡制限付株式報酬としての自己株式53,400株の処分により資本剰余金が24,632千円増加、自己株式が26,204千円減少しております。その結果、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が140,422千円、自己株式が43,931千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。